源采用非即时结汇，通常根据汇率变化和资金周转情况自行选择结汇时点；九夷

能源也存在与部分客户议价时根据汇率波动调整产品价格的机制，一定程度上可

35

以缓解汇率变动对其经营业绩的影响。九夷能源报告内的主要原材料均为国内采

购，因此汇率的波动对于主营业务成本不会产生影响。

报告期内，美元汇率变动对九夷能源主要财务指标影响如下：

单位：万元

项目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

美元期末汇率 6.1190 6.0969 6.2855

美元结算收入（美元数） 2,586.09 3,583.79 3,697.60

美元结算收入（人民币数） 15,892.81 22,230.99 23,339.29

人民币结算收入 3,683.85 5,187.76 2,826.98

主营业务收入合计 19,576.65 27,418.74 26,166.27

净利润 2,738.28 4,326.46 3,656.49

2013-2014 年九夷能源货币性项目如下：

   单位：万元

项目
2014 年末

外币余额
折算汇率

2014 年末折算

人民币余额

2013 年末

外币余额
折算汇率

2013 年末折算

人民币余额

货币资金

其中：美元 41.05 6.1190 251.19 112.64 6.0969 686.76

应收账款

其中：美元 443.25 6.1190 2712.23 749.26 6.0969 4,568.16

2011-2014 年美元兑人民币中间价走势如下：

36

数据来源：wind 咨讯

根据上图所示，2011 年至 2014 年人民币对美元中间价升值约 7.58%，假定

其他条件不变，九夷能源海外销售的人民币收入、净利润将会产生相应比例的下

降；汇兑损益将会产生相应比例的上升。

（二）汇率变动对九夷能源评估值的影响程度作敏感性分析

考虑到九夷能源实际经营中交易日的即期汇率或即期汇率的近似汇率和期

末即期汇率差额不确定，因此，记入“财务费用—汇兑损益”科目的金额无规律

性。根据九夷能源报告期的财务报表，财务费用—汇兑损益的金额较小，因此汇

率变动对九夷能源评估值影响程度的敏感性分析不再单独考虑汇兑损益的影响。

假设九夷能源未来各期汇率以评估基准日为基准，外销收入占营业收入的

80%，按照人民币对美元汇率分别变动正负 1%、正负 2%进行测算，美元汇率变

动对标的资产估值的敏感性分析具体如下：

单位：万元

汇率变动幅度 评估值 评估值变动额 评估值变动率

2% 38,569.38 3,354.33 9.53%

1% 36,892.22 1,677.17 4.76%

0% 35,215.05 0.00 0.00%

-1% 33,537.89 -1,677.17 -4.76%

37

汇率变动幅度 评估值 评估值变动额 评估值变动率

-2% 31,860.72 -3,354.33 -9.53%

（三）独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：九夷能源承受外汇风险主要与美元有关，人民

币对美元汇率变动，将对九夷能源的经营业绩带来一定影响。

十六、反馈问题 16 及核查意见

问题：

申请材料显示，近年来随着镍氢二次电池的增长趋缓，行业在价格方面的

竞争也随之加剧，报告期平均单价呈现逐步下降的趋势。请你公司结合市场需

求、竞争状况、产品可替代性、未来价格走势、同行业情况等方面，补充披露

九夷能源收益法评估中镍氢电池平均单价的测算依据、测算过程及合理性。请

独立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

核查意见：

（一）市场需求分析

镍氢电池的发展已进入技术成熟期，市场总体增长趋缓，市场总体对镍氢电

池的供需关系趋于稳定，但电动工具市场、节能灯市场镍氢电池对镍镉电池的替

代趋势越来越明显，镍氢电池在这两个领域的需求有望快速增加。

（二）竞争状况分析

历史上高端镍氢电池的主要供应商是日本企业，九夷能源是通过挤占日本厂

家在国际主流市场的份额不断成长起来的，目前，九夷能源与国际上主要的个人

护理产品品牌商都建立了合作关系，客户正在逐步把更多品种和更大比例的镍氢

电池采购量从日本厂家转移到九夷能源，九夷能源虽处竞争激烈的镍氢二次电池

市场，但由于其已经进入国际主流市场，逐渐替代日本企业的高品质电池，因此

九夷能源受价格竞争加剧的影响相对较小。